



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Segundo Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 13.01.2022, entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa FHS Construtora Eireli ME. (Processo Administrativo nº 8514770-88.2022.8.06.0000).

AD2/CT N° 03/2022

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, S/N, Bairro Cambéa, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por sua Presidente, Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa **FHS CONSTRUTORA EIRELI – ME**, representada neste ato por seu Diretor, Francisco Holanda Sampaio, portador da Carteira de Identidade N° 94002549849 – SSP/CE, CPF n. 759.883.213-72, com endereço na Rua São Leopoldo, n° 631, Bairro Ancurí, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 27.843.749/0001-57, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) Nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 301/2022/SEADI, datado de 03.08.2022;
- b) nas disposições contidas no art. 65, II, § 1ª e alínea “b”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 22/08/2022, devidamente aprovado pela Exma. Sra. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo acrescer no contrato cujo objeto é **contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de reforma parcial do Fórum da Comarca de Ibiapina-CE, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 04/2021, e seus anexos**, o valor de R\$ 26.171,90 (vinte e seis mil, cento e setenta e um reais e noventa centavos), que representa 3,90% do valor inicial do contrato, correspondente aos serviços descritos no Anexo deste aditivo que passa de R\$ 713.621,93 (setecentos e treze mil, seiscentos e vinte e um reais e noventa e três centavos), para os atuais **R\$ 739.793,83 (setecentos e trinta e nove mil, setecentos e noventa e três reais e oitenta e três centavos)**, perfazendo um acréscimo total de 11,15% no valor global.



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Cláusula Terceira – – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

MARIA NAILDE PINHEIRO
NOGUEIRA:11943670382
43670382

Assinado de forma digital por MARIA NAILDE PINHEIRO
NOGUEIRA:11943670382
Dados: 2022.08.25 12:32:43 -03'00'

Fortaleza/CE, 23 de agosto de 2022.

Maria Nailde Pinheiro Nogueira
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

PEDRO ITALO SAMPAIO
GIRAO:01032707364

Assinado de forma digital por PEDRO ITALO SAMPAIO
GIRAO:01032707364
Dados: 2022.08.25 10:11:00 -03'00'

Pedro Ítalo Sampaio Girão
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

FRANCISCO HOLANDA SAMPAIO
SAMPAIO:75988321372

Assinado de forma digital por FRANCISCO HOLANDA SAMPAIO
SAMPAIO:75988321372
Dados: 2022.08.23 16:13:27 -03'00'

Francisco Holanda Sampaio
DIRETOR DA EMPRESA FHS CONSTRUTORA EIRELI – ME

TESTEMUNHAS: _____



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

ANEXO ÚNICO

ACRÉSCIMOS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
00.00.0001	TJCE97352	BALCÃO DE ATENDIMENTO EM DIVISÓRIA DE PVC	4,410	M2	165,42	729,50
00.00.0002	C4860	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CONCERTINAS EM ESPIRAL D=450mm	54,760	M	24,71	1353,12
00.00.0003	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	1,000	UN	136,34	136,34
00.00.0004	95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	13,000	UN	27,32	355,16
00.00.0005	91998	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	8,000	UN	17,41	139,28
00.00.0006	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	10,000	M	2,86	28,60
00.00.0007	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	2,000	UN	48,64	97,28
00.00.0008	C3873	GRELHA DE INSUFLAMENTO/RETORNO, EM ALUMÍNIO ATÉ 0,25 M2 (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	14,000	UD	149,73	2096,22
00.00.0009	TJCE77592	CARGA DE GÁS R401-A	0,450	KG	62,85	28,28
00.00.0010	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	14,250	MT	11,93	170,00
00.00.0011	TJCE74955	CANALETA EM PVC 65x50MM PARA TUBULAÇÕES DE COBRE, INCL. CONEXÕES	25,000	M	43,56	1089,00
00.00.0012	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	2,900	M3	40,96	118,78
00.00.0013	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	16,300	M2	74,90	1220,87
00.00.0014	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	16,300	M2	3,69	60,15



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

00.00.0015	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	22,300	M2	27,56	614,59
00.00.0016	97906	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	1,000	UN	363,89	363,89
00.00.0017	TJCE61754	AMPLIFICADOR DE POTÊNCIA COM 2 CANAIS DE SAÍDA COM 400W RMS, PHANTOM POWER 15 VDC, ALIMENTAÇÃO EM 110/220 VAC 60HZ, MONTAGEM EM RACK 19", ALTURA 2U - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,000	UN	1307,19	1307,19
00.00.0018	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	43,700	M2	14,57	636,71
00.00.0019	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	11,680	M2	10,55	123,22
00.00.0020	TJ-CE111590	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 150MM E ALTURA 100MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	30,000	M	31,31	939,30
00.00.0021	TJ-CE114704	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA DE SOBREPOR COM LED 18W, CORPO EM ALUMÍNIO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR BRANCA VIDRO FOSCO NA PARTE CENTRAL FOSCO	2,000	UN	136,47	272,94
00.00.0022	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	40,000	MT	23,56	942,40
00.00.0023	102213	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	35,600	M2	15,92	566,75
00.00.0024	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	2,320	M2	132,44	307,26
00.00.0025	38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025CM2	7,880	M2	75,24	592,89
00.00.0026	C3007	PORCELANATO NATURAL (FOSCO) C/ ARG. PRÉ-FABRICADA - P/ PISO	10,000	M2	117,49	1174,90
00.00.0027	C4437	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	1,280	M2	101,33	129,70
00.00.0028	C1129	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	49,630	M2	10,31	511,69



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

00.00.0029	C4432	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMEN- TO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI- 5/PEI-4 P/ PAREDE	48,350	M2	108,93	5266,77
00.00.0030	93670	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, COR- RENTE NOMINAL DE 25A - FORNECI- MENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,000	UN	78,02	78,02
00.00.0031	TJCE60561	CABO PP 4X2,5MM	79,630	M	16,56	1318,67
00.00.0032	TJCE74949	FITA VINÍLICA 10CM DE LARGURA	24,900	M	4,61	114,79
00.00.0033	C4971	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, RESIS- TÊNCIA NOMINAL 300KG, H=10,00M, PESO APROXIMADO 993KG	1,000	UN	1322,45	1322,45
00.00.0034	TJ- CE122540	CONECTOR RCA BRANCO E VERMELHO	5,000	pr	33,36	166,80
00.00.0035	TJ- CE122541	CABO DE AUDIO BALANCEADO PARA P2	10,000	M	10,94	109,40
00.00.0036	TJ- CE122542	CABO HDMI 10M - FORNECIMENTO	1,000	UN	76,26	76,26
00.00.0037	TJ- CE122543	PLUG P10 STEREO	2,000	UN	16,85	33,70
00.00.0038	TJ- CE122544	PLUG P2 STEREO	1,000	UN	24,24	24,24
00.00.0039	TJ- CE122545	PLUG XLR MACHO OU FÊMEA	11,000	UN	25,80	283,80
00.00.0040	TJ- CE122546	BLOCO DE ENGATE M10 COM BASTIDOR	2,000	UN	46,06	92,12
00.00.0041	C4568	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL, ABERTO, PADRÃO RACK 19"	2,000	UD	42,05	84,10
00.00.0042	I6498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DI- MENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI- 5/PEI-4	2,300	M2	29,79	68,52
00.00.0043	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECI- MENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	6,000	UN	11,55	69,30
00.00.0044	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECI- MENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,000	UN	12,00	12,00
00.00.0045	TJ- CE120737	QUADRO DE AUTOMAÇÃO PARA SISTE- MA DE RENOVAÇÃO DE AR, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 250x300x200MM	1,000	UN	944,95	944,95

Total do Orçamento: 26.171,90